7. Magna huic saeculo impendet ira, omnis iram Dei passurus est mundus. Tantam vastitatem caeli et latitudinem terrae et stellarum choros, splendorem solis et lunae nocturna solatia Dei ira subvertet; haec enim omnia propter hominum peccata transibunt. Et olim quidem super unam tantum terram venit ira Dei, quia omnis caro reliquerat viam suam super terram<sup>a</sup>; nunc autem et super caelum et super terram ventura est ira Dei: caeli pertransibunt, tu autem permanebis, ad Deum dicitur, et omnes sicut vestimentum veterascent<sup>b</sup>. [Videte, qualis et quanta ira sit, quae mundum omnem consumptura est et puniet eos, qui poena digni sunt, invenietque materiam, in qua se exerceat. Unusquisque nostrum ex eo, quod gessit, irae materiam praeparavit:] secundum duritiam enim tuam et impaenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei<sup>c</sup>, dicitur ad Romanos.

8. Deinde sequitur: Quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo fructus dignos paenitentiae. Et vobis, qui venitis ad baptismum, dicitur: [facite fructus dignos paenitentiae. Vultis scire, qui sint fructus digni paenitentiae? Caritas fructus est spiritus, gaudium fructus est spiritus, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia<sup>d</sup> et reliqua huiuscemodi.] Si haec omnia habuerimus, fecimus fructus dignos paenitentiae. Rursum dicitur ad eos, qui ad Ioannis baptismum veniebant: et ne incipiatis dicere intra vosmetipsos: patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. [Prophetat Ioannes novissimus prophetarum expulsionem prioris populi et vocationem gentium. Illis enim, qui de Abraham gloriabantur,

a. Gen., 6, 12    b. Ps. 102 (101), 27    c. Rom., 2, 5    d. Gal., 5, 22-23

1. Origène admettait la possibilité de vertus surnaturelles même chez les non-baptisés. Voir H. VON BALTHASAR, « Le Mystèron d'Origène », RSR 27 (1937), p. 42-43.

La colère de Dieu. 7. Une grande colère menace notre siècle: le monde entier va subir la colère de Dieu. L'immensité des cieux, l'étendue de la terre, les chœurs des étoiles, l'éclat du soleil et les nuits adoucies par la lune, tout sera bouleversé par la colère de Dieu. Tout cela passera à cause des péchés des hommes. Autrefois la colère de Dieu s'est bornée à sévir uniquement contre la terre, « car toute chair avait abandonné sa voie sur la surface de la terre<sup>a</sup>»; mais aujourd'hui la colère de Dieu va s'abattre sur le ciel et sur la terre. « Les cieux passeront, mais toi tu resteras (ces paroles s'adressent à Dieu) et tous s'useront comme un vêtement<sup>b</sup>. » Appréciez et mesurez la colère qui va consumer le monde entier, punir ceux qui méritent le châtimeut et trouver matière où s'exercer. Chacun de nous, dans ses actions, a préparé matière à la colère; car il est dit dans l'Épître aux Romains: « Par ton endurcissement et l'impénitence de ton cœur, tu t'amasses un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu<sup>c</sup>. »